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La Paz, 25 de enero de 2024
P.l.E. NO 194/2023-2024

11

O 7 FEB

CbfEB9%

Sg
Hermano:
Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA.
Presente. -

e Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, parágrafo 1 del artículo 158 de la

Constitución Política del Estado y los artículos 141, 142 y 144 del Reglamento General
de la Cámara de Senadores, nos permitimos transcribir la Petición de Informe Escrito
presentada por el Senador Santiago Ticona Yupari, quien solicita al Ministro de
Hidrocarburos y Energías, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince
días hábiles que fija el artículo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe, con cuántas empresas estatales y de capital mixto cuenta bajo tuición del
Ministerio de Hidrocarburos y energías. –- 2. Sin remitir a páginas web, responda e
informe con documentación de respaldo, respecto a la Empresa Boliviana de
Industrialización de Hidrocarburos (EBIH) lo siguiente: a) Fecha de inicio de
operaciones; b) Costo total de inversión en infraestructura; c) Costo total de inversión en
equipamiento; d) Departamento(s) y municipio(s) donde está emplazado; e) Actividad
que desarrolla o tipos de servicio que ofrece; D Número de personal con el que cuenta
(tipo de personal, nacional o extranjero y bajo qué régimen se encuentra); –- 3. Sin
remitir a páginas web, informe con documentación de respaldo, respecto a la Empresa
Boliviana de Industrialización de Hidrocarburos (EBIH), desde inicio de operaciones
hasta la fecha los ingresos recibidos, sea por gestión de acuerdo a lo siguiente: a) Total
de ingresos por año; b) Ingreso por ventas de productos o servicios; c) Ingreso por
subvenciones; d) Ingreso por créditos; e) Intereses de préstamos concedidos; O Ingresos
por arrendamientos; g) Venta de activos; y h) Otros –- 4. Sin remitir a páginas web,
informe su autoridad con documentación de respaldo respecto a los egresos que ha
tenido la Empresa Boliviana de Industrialización de Hidrocarburos (EBIH) desde inicio de
operaciones hasta la fecha acuerdo a lo siguiente: a) Total de egresos por año; b) Gasto
personal; c) Pago de tributos; d) Servicios exteriores; e) Compra de activos; 0 Pago de
deuda; g) otros. --- 5. Sin remitir a páginas web, informe con documentación de respaldo,
a cuánto asciende la deuda de la Empresa Boliviana de Industrialización de
Hidrocarburos (EBIH), detallando los acreedores y el destino del dinero. –- 6. Sin remitir
a páginas web, informe con documentación de respaldo y por gestión (desde su creación
hasta la fecha), las utilidades netas obtenidas por la Empresa Boliviana de
Industrialización de Hidrocarburos (EBIH). –- 7. Informe, con documentación de
respaldo, en el marco del Decreto Supremo N' 29511, detalle todos los estudios y
proyectos promovidos por la EBIH referentes a la industrialización de hidrocarburos y
vinculadas, comercialización y distribución de productos con valor agregado. -- 8.
Informe, de la producción anual de EBIH, cuánto se destinó al mercado interno y
externo, señale a qué países se exporta. –- 9. Sin remitir a páginas web, responda e
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informe con documentación de respaldo, respecto a la Yacimientos de Litio Bolivianos:
a) Fecha de inicio de operaciones; b) Costo total de inversión en infraestructura; c) Costo
total de inversión en equipamiento; d) Departamento(s) y municipio(s) donde está
emplazado; e) Actividad que desarrolla o tipos de servicio que ofrece; D Número de
personal con el que cuenta (tipo de personal y bajo qué régimen se encuentra) –- 10.
Sin remitir a páginas web, informe con documentación de respaldo respecto a
Yacimientos de Litio Bolivianos, desde inicio de operaciones hasta la fecha los ingresos
recibidos, sea por gestión de acuerdo a lo siguiente: a) Total de ingresos por año; b)
Ingreso por ventas de productos o servicios; c) Ingreso por subvenciones; d) Ingreso por
créditos; e) Intereses de préstamos concedidos; D Ingresos por arrendamientos; g)
Venta de activos; h) Otros. –- 11. Sin remitir a páginas web, informe con documentación
de respaldo, respecto a los egresos que ha tenido Yacimientos de Litio Bolivianos, desde
inicio de operaciones hasta la fecha acuerdo a lo siguiente: a) Total de egresos por año;
b) Gasto personal; c) Pago de tributos; d) Servicios exteriores; e) Compra de activos: 0
Pago de deuda; g) Otros. –- 12. Sin remitir a páginas web, informe su autoridad con
documentación de respaldo a cuánto asciende la deuda de la Yacimientos de Litio
Bolivianos, detallando los acreedores y el destino del dinero, -- 13. Sin remitir a páginas
web, informe con documentación de respaldo y por gestión (desde su creación hasta la
fecha) las utilidades netas obtenidas por Yacimientos de Litio Bolivianos. –- 14. Informe,
de la producción anual de Yacimientos de Litio Bolivianos, cuánto se destinó al mercado
interno y externo, señale a qué países se exporta”.

e

Con este motivo, reiteramos al
consideraciones de estima y respeto.

hermano Presidente nuestras distinguidas

JIM_

SenI SimonaVLMMza
PRESIDENTA bN EERcICIO
CÁMARA DE SENADORbs

DOR ,TARIO

PRIMJER SECRETARIO
CÁMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL
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PRESIDENTE CONSTI
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLiVIA
Presente
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Ref . : Respuesta a Petición de Informe Escrito

(P.l.E.) N' 194/2023-2024

Señor Presidente:

Tengo el alto honor de dirigirme a su Autoridad, a objeto de responder a la Petición de
Informe Escrito (P.l.E.) N' 194/2023-2024, solicitada por el Senador Santiago Ticona
Yupari, en el marco de su rol de fiscalización a los órganos del Estado e !nstituciones
Públicas

Al respecto, conforme lo dispuesto por el inciso h) del Parágrafo 1 del Artículo 14 del Decreto
Supremo N'’ 4857 de 6 de enero de 2023, de Organización del Órgano Ejecutivo, esta
Cartera de Estado adjunta a la presente la informa¿ión requerida por el peticionante

Con este motivo, saludo a usted, con las consideraciones más distinguidas.

c A M A RIm
COmiTÉ DE MINISTERIO PÚBLICO
Y DEFENSA L. E GAL DEl_ ESTADO

Fojas
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C.c. Archivo
C.c. Despacho
Adj. lo indicado
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RESPUESTA PETICIÓN DE INFORME ESCRITO N' 194/2023-2024

1, “Informe, con cuántas empresas estatales y de capital mixto cuenta bajo tuición
del Ministerio de Hidrocarburos y Energías”. (sic)

Respuesta.-

El Ministerio de Hidrocarburos y -Energías tiene bajo tuición a las siguientes empresas
estatales:

• Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos - YPFB.

• Empresa Nacional de Electricidad - ENDE.
• Empresa Boliviana de Industrialización de Hidrocarburos - EBIH
• Empresa Pública Nacional Estratégica de Yacimientos de Litio Bolivianos - YLBe
Por otra parte, se aclara que esta Cartera de Estado no cuenta con empresas de capital
mixto bajo su tuición.

2, “Sin remitir a páginas web, responda e informe con documentación de respaldo,
respecto a la Empresa Boliviana de Industrialización de Hidrocarburos (EBIH) lo
siguiente: a) Fecha de inicio de operaciones; b) Costo total de inversión en
infraestructura; c) Costo total de inversión en equipamiento; d) Departamento(s) y
municipios(s) donde está emplazado; e) Actividad que desarrolla o tipo de servicio
que ofrece; f) Número de personal con el que cuenta (tipo de personal, nacional o
extranjero y bajo que régimen se encuentra)”. (sic)

Respuesta. -

La Empresa Boliviana de Industrialización de Hidrocarburos – EBIH, informa lo solicitado
a continuación:

a) Fecha de inicio de operaciones:

El Decreto Supremo N'’ 29511 de 9 de abril de 2008, establece la creación de la
Empresa Boliviana de Industrialización de Hidrocarburos (EBIH), el Decreto
Supremo N'’ 0368 de 25 de noviembre de 2009, define las atribuciones,
estructura orgánica, patrimonio y las fuentes de financiamiento; asimismo,
determina su naturaleza institucionál, -como una empresa pública nacional
estratégica, autárquica de derecho público, con autonomía de gestión
administrativa, técnica, legal y económica, personalidad jurídica, patrimonio
propio y duración indefinida.

En ese sentido, la ejecución del primer proyecto (Planta de Producción de
Tuberías y Accesorios para Redes de Gas Natural El Alto), de la EBIH, fue
concluida en la gestión 2017, e inició sus operaciones en la gestión 2018.

Av. Mcal. Santa Cruz, edif. Centro de Comunicaciones La Paz. piso 12, Central Piloto (591-2) 2186700
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b) Costo total de inversión en la infraestructura

El costo total de la inversión en infraestructura de la EBIH asciende a
Bs.51.461.215,32

c) Costo total de inversión en equipamiento:

El costo toral de la inversión en equipamiento de la EBIH asciende a
Bs.53.491.897.75.

d) Departamento (s) y municipio (s) donde está emplazado:

La EBIH tiene la administración de la oficina central en la ciudad de Cochabamba
Av. Tadeo Haenke N' 1563 esquina Av. Perú. Asimismo, tiene dos unidades de
negocIo:

8 • Planta de Producción de Tuberías y Accesorios para Redes de Gas Natural
El Alto, emplazada en el Departamento de La Paz, Provincia Los Andes,
Municipio de Laja – Parque industrial de KaITutaca.

• Planta de Producción de Fertilizantes Granulados Cochabamba, emplazada
en el Departamento de Cochabamba, Provincia Capinota, Municipio
Santivañez – Parque Industrial Santivañez.

e) Actividad que desarrolla o tipos de se,rvi9io que ofrece:

La EBIH en el marco de sus atribuciones oferta lo siguiente:

1) Planta de Producción de Tuberías y Accesorios para Redes de Gas Natural
El Alto:

• Tuberías de polietileno para redes de gas natural.
• Tuberías de polietileno para agua.
• Tapones para válVulas tipo “F”

2) Planta de Producción de Producción de Fertilizantes Granulados
Cochabamba:

• Urea de liberación lenta
• Fertilizantes NPKen sus diferentes formulaciones.

0 Número de personal con el que cuenta (tipo de personal, nacional o extranjero y
bajo qué régimen se encuentra):

La EBIH se encuentra bajo el régimen del Estatuto del Funcionario Público, en
mérito al Decreto Supremo N' 368 de 25 de noviembre de 2009, a la fecha
cuenta con cincuenta y cinco (55) funcionarios de carácter eventual. Asimismo,
señala que todo el persohal de la EBIH es de procedencia nacional.

{fuh;lnaHo'
C]ulü)nez
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3. “Sin remitir a páginas web, informe con documentación de respaldo, respecto a la
Empresa Boliviana de Industrialización de Hidrocarburos (EBIH), desde inicio de
operaciones hasta la fecha los ingresos recibidos, sea por gestión de acuerdo a lo
siguiente: a) Total de ingresos por año; b) Ingreso por ventas de productos o
servicios; c) Ingreso por subvenciones; d) Ingreso por Créditos; e) Intereses de
préstamos concedidos; f) Ingresos por arrendamientos; g) Venta de activos; y h)
Otros”. (sic)

Respuesta.-

La EBIH, informa lo solicitado a continuación:

a) Total de ingresos por -año:

9 DETALLE 2018

TOTAL INGRESOS
POR AÑO 1 1 .730.173,93

B

2019

155.962.71

2022

13.149.468.90 1 26.938.823,82 22.721.283,38 1 36.860.182,92

b) Ingreso por ventas de productos o servicios:

DETALLE

INGRESO
POR VENTAS

DE
PRODUCTOS
O SERVICIOS

Bs.

2018

7,779.165,00

2019

155,962,71

2020

12.151.609.97

2021

26.651.800,26 1 9.347.073,88 34.849.712,92

c) Ingreso por subvenciones:

DETALLE

OTROS INGRESOS
Bs.

2020201 9

997.858,93

d) Ingreso por créditos:

GESTIÓN CAPITAL DESEMBOLSADO- EXPRESADO EN BOLIVIANOS

2014

2019

2023

720.294,71

58,958.290,55

18.110.578,96

23,339.125,20

17.128.314,04

44,109.086.99

Ingresos por créditos concedidos a la EBIH

Av. Meat_ Santa Cruz, edif. Centro de Cofnt in}caciones La Paz. piso 12, Central Piloto (591-2) 2186700
La Paz -- !3olÉvta
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e) Intereses de préstamos concedidos:

La EBIH no concede préstamos, por lo tanto, no percibe ingresos por intereses.

f) Ingresos por arrendamientos:

La EBIH no percibe ingresos por arrendamientos.

g) Venta de activos:

La EBIH no efectúa venta de sus activos.

h) Otros:

+
Otros ingresos
2021 2022

287.023,56 3.374.209,50

DETALLE

OTROS INGRESOS
Bs

4. “Sin remitir a páginas web, informe su autoridad con documentación de respaldo
respecto a los egresos que ha tenido la Empresa Boliviana de Industrialización de
Hidrocarburos (EBIH) desde inicio de operaciones hasta la fecha acuerdo a la
siguiente: a) Total de egresos por año; b) Gasto personal; c) Pago de tributos; d)
Servicios exteriores; e) Compra de activos; f) Pago de deudas; g) otros”. (sic)

Respuesta.-

La EBtH, informa lo solicitado a continuación:

a) Total de egresos por año:

DETALLE

TOTAL. EGRESOS
POR AÑO

Bs.

2018

12.333.007,30

2020 2021

9.814.559,98 1 21,412.317,01

2022 2023

28.o01.179,39 i 40,215.401,116
b) Gasto personal:

DETALLE

GASTO
PERSONAL

Bs.

2019 2020 2021 2022 2023

2.641.486,27 1 2.959.176,15 l 3.545.366,48 1 4.466.303,352.350.993,82

c) Pago de tributos:

DETALLE

PAGO DE
TRIBUTOS

En Bs.

2020 2021 2022 2023

636.585,00 1 .025.489,00922.517,0046_848,00

Av. Mcal. Santa Cruz, edif, Centro de ComunicacIones La Paz. piso 12, Centra: Piloto (59-1 -2) 2186700
La Paz - É3oIÉvia

www. m he.gob.bo
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d) Servicios exteriores:

La EBIH no efectúa servicios exteriores.

e) Compra de activos:

DETALLE

ADQUISIClé
ACTIVOS

n Bs

2018

10.364.619,68

2019 2020

3.769.565,65 l 45,195,oo

0 Pago de deuda:

DETALLE

INTERESES
Bs.

“Sin remitir a páginas web, inforrne con documentación de respaldo, a cuánto
asciende la deuda de Empresa .Boliviana de Industrialización de Hidrocarburos
(EBIH), detallando los acreedores y el des jino del dinero”. (sic)

5.

Respuesta.-

La EBIH, informa lo solicitado en el siguiente cuadro:

ENTIDAD DE
TRANSFERENCIA

TIPO DE CRÉDITO

BANCO CENTRAL DE
BOLIVIA (BCB)

CRÉDITO SANO N'1 15/2014

BANCO UNIÓN S.A. FIDEICOMISO IPPFGC,

CONTRATO DE PRÉSTAMO
DE DINERO

FIDEICOMISO DE CRÉDITOS
DE CAPITAL DE OPERACIÓN
A EMPRESAS PÚBLICAS DEL

NIVEL CENTRAL DEL
ESTADO Y AL SEDEM –

FICREP
N' 01

BANCO DE
DESARROLLO
PRODUCTIVO BDP –
S.A.M

TOTAL

Av. Mca 1. Santa Cruz, edif. Centro de ComunicacÉones La Paz, piso 12, Central Piloto (591 -2) 21 86700
La Paz - Bolivia

www. rn he,clob . bo

MINISTERiO DE
} }IDROCAR8UROS Y ENERGiAS

2019 2020

1.234.530,09

MONTO DE
DEUDA

{En Bs.)

DETALLE DE CRÉDITOS

OBJETO DE CRÉDITO

OTORGAMIENTO DE UN CREI

CONDICIONES CONCESIONALES . QUE EFECTÚA EL BCB A
FAVOR DE LA EBIH PARA LA EJECUC[ÓN DEL PROYECTO
"PLANTA DE TUBERÍAS Y ACCESORIOS PARA REDES DE

GAS NATURAL - EL ALTO". APROBADO MEDIANTE
RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO EBIH ND 001/2014 Y EL

REEMBOLSO DE LOS RECURSOS RECIBIDOS EN EL MARCO
DEL DECRETO SUPREIVIO N' 613. AL AMPARO DE LO

DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 13 DE LA LEY N' 455 DEL
PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO PGE-2014 Y OTRAS

DISPOSICIONES LEGALES APLICABLEg

101.128.289.42

EL FIDEICOMISO TIENE POR FINALIDAD EL
FINANCIAMIENTO DEL PROYECTO." IMPLEMENTACIÓN DE

LA PLANTA DE PRODUCCIÓN DE FERTILIZANTES
GRANULADOS COCHABAMBA"

33.390.143.00

DESTINADO A FINANCIAR EL CAPITAL DE OPERACIÓN DE
LA PLANTA DE PRODUCCIÓN DE FERTILIZANTES

GRAN ULADOS COCHABAMBA
28.932.078.08

163.450.510,50

9/(
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6. “Sin remitir a páginas web, informe con documentación de respaldo y por gestión
(desde su creación hasta la fecha), las utilidades netas obtenidas por la Empresa
Boliviana de Industrialización de Hidrocarburos (EBIH)”. (sic)

Respuesta.-

La EBIH, informa lo solicitado en el siguiente cuadro

DETALLE 2020 2021

5.526,506,81765.133,54

Utilidad Ñetá

7. “Informe, con documentación de respaldo, en el marco del Decreto Supremo
N'29511, detalle todos los estudios y proyectos promovidos por la EBIH referentes
a la industrialización de hidrocarburos y vinculadas, comercialización y
distribución de productos con valor agregado”. (sic)e
Respuesta. -

La EBIH, informa que promovió los siguientes proyectos, conforme se detalla en el
siguiente cuadro:

RESUMEN DE PROYECTOS

CÓDIGO SISIN NOMBRE PROYECTO DETALLE GESTIÓN

20240584-00093-00000 IMPLEM. DE LA PLANTA DE PRODUCCIÓN DE
GEOMEiVIBRANAS EL ALTO

Estudio de
Diseño Técnico
de Preinversión

EDTP

584-00092-00000
CONST. PLANTA DE PRODUCCIÓN DE FERTILiZANTES
GRANULADOS COCHABAMBA

EJECUCIÓN 2022-2023

2011584-00001 -00000 IMPLER/1. PLANTA UREA CARRASCO
Estudio de

Identificación
El

Estudio Integral
Técnico

Económico
SociaE y

Ambiental
TESA

584-00003-00000 llVIPLEM. PLANTA PETROCASA CARACOLLO 2012-2013

2017-2018584-00005-00000 IMPLEM. PLANTA PROD TUBERÍAS Y ACC P/ GAS NAT
EL ALTO EJECUCIÓN

0
L/

11.
8. “Informe, de la producción anual de EBIH, cuánto se destinó al mercado interno y

externo; señale a qué países se exporta ”. (sic)

Respuesta.-

Con la única finalidad de otorgaf una respuesta precisa corresponderá al peticionante
especificar la gestión de la cual requiere la información.

Av, Mca 1. Santa Cruz, edif, Centro de Comunicaciones La Paz, piso 12, Central Piío{o (591-2) 2186700
La Paz - Bolivta
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9. “Sin remitir a páginas web, responda e informe con documentación de respaldo,
respecto a la Yacimientos de Litio Bolivianos: a) Fecha de inicio de operaciones;
b) Costo total de inversión en infraestructura; c) Costo total de inversión en
equipamiento; d) Departamento(s) y municipio(s) donde está emplazado; e)
Actividad que desarrolla o tipos de servicio que ofrece; f) Número de personal con
el que cuenta (tipo de personal y bajo qué régimen se encuentra)”. (sic)

Respuesta.-

La Empresa Pública Nacional Estratégica de Yacimientos de Litio Bolivianos - YLB
informa lo solicitado a continuación:

a) Fecha de inicio de operaciones

La Empresa Pública Nacional Estratégica de Yacimientos de Litio Bolivianos –
YLB, fue creada mediante la Ley N' 928 el 27 de abril de 2017, el Decreto
Supremo N' 3227 de 28 de junio de 2017 reglamenta los aspectos relativos a su
funcionamiento, estableciendo su naturaleza institucional como Empresa
Pública Nacional Estratégica, con personería jurídica propia, de duración
indefinida, autonomía de gestión administrativa, financiera, comercial, legal y

técnica y con patrimonio propio.

6

A la fecha se tienen Plantas que iniciaron sus operaciones conforme al siguiente
detalle:

Planta Industrial de Sales de Potasio, la cual entró en operación el 7 de
octubre de 2018.

.:. Planta Piloto de Carbonato de Litio Grado Técnico, la cual se encuentra en

operación desde la gestión 2013 en la Planta Ltipi

b) Costo total de inversión en infraestructura:

El costo total de inversión en infraestructura de YLB aciende a:

Bs4.435. 1 84.960,00.

c) Costo total de inversión én equipar?liénto:

El costo total de inversión en equipamiento de YLB asciende a:
Bs955.522.706,00

d) Departamento (s) y Municipio (s) donde está emplazado:

El domicilio legal de YLB se encuentra en la ciudad de La Paz en la Av. Mariscal
Santa Cruz, Edificio Hansa, Piso 19, y sus Plantas se encuentran emplazadas
en el Salar de Uyuni del Departamento de Potosí.

Av' Mcal, Santa Cruz, edif. Centro de Conrunicaciones La Paz, piso 12. Centra+ Piioto (591-2) 2186700
La Paz - Bolivia

www. nI he,gob , bo
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e) Actividad que desarrolla o tipos de servicio que ofrece:

La Empresa Pública Nacional Estratégica de Yacimientos de Litio Bolivianos –
YLB, realiza las actividades de toda la cadena productiva de los recursos
evaporíticos.

0 Número de personal con el que cuenta (tipo de personal y bajo qué régimen se
encuentra):

YLB se encuentra bajo el régimen del Estatuto del Funcionario Público, según [o
previsto en el Parágrafo 1 del Artículo 8 del Decreto Supremo N'’ 3227, a la fecha
cuenta con quinientos noventa y nueve (599) funcionarios que desarrollan
funciones en el marco del Contrato Administrativo de Personal Eventual
Asimismo, señala que todo el personal de YLB es de procedencia nacional

e 10' “Sin remitir a páginas web, informe con docurnerltación de respaldo respecto a
Yacimientos de Litio Bolivianos, desde inicio de operaciones hasta la fecha los
ingresos recibidos, sea por gestión de acuerdo a lo siguiente: a) Total de ingresos
por año; b) Ingreso por ventas de productos o servicios; c) Ingreso por
subvenciones; d) Ingreso por créditos; e) Intereses de préstamos concedidos; 0
Ingresos por arrendamientos; g) Venta de activos; h) Otros”. (sic)

Respuesta.-

YLB informa lo solicitado a continuación

a) Total de ingresos por año

TOTAL

INGRESOS

POR AÑO

En Bs

2019 2020

855.906.526 ,22 1.312.046.545,73 1 22.299.480,87 181.967.973.22 1 656.880.358,84 l 971,231.412,11

b) Ingreso por ventas de productos o servicios:

INGRESO POR

VENTA DE

PRODUCTOS

O SERVICIOS

(En És.)

32.842.722.74 35.593.287,05 13.568.162,76 180.996.238,53 472.010.178.05 211.880.873.98

c) Ingreso por subvenciones:

YLB no percibe ingresos por subvenciones.

Av. Mcal. Santa Cruz, edif, Centro de Comunicaciones La Paz. piso 12, Central Piloto (591-2) 2186700
La Paz - !30ltvia

www. in he . gob. bo
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d) Ingreso por créditos:

INGRESO POR 2018 2019

CRÉDITOS
819.850.590.00 1.274.689.094,00

En Bs.)

2021 2022 2023

o,oo 1 183.589.020.oo 1 609.996.914.oo

e) Intereses de préstamos concedidos:

YLB no percibe intereses por préstamos concedidos.

0 Ingresos por arrendamientos:

YLB no percibe ingresos por arrendamientos

g) Venta de activos

+ YLB no percibe ingresos por venta de sus activos.

h) Otros

OTROS

INGRESOS

{En Bs.)

2022 2023

1.281.160.79 1 149.353.624.13

11. “Sin remitir a páginas web, informe con documentación de respaldo, respecto a
los egresos que ha tenido Yacimientos de Litio Bolivianos, desde inicio de
operaciones hasta la fecha acuerdo a lo siguiente: a) Total de egresos por año; b)
Gasto personal; c) Pago de tributos; d) Servicios exteriores; e) Compra de activos;
f) Pago de deuda; g) Otros”. (sic)

Respuesta . -

YLB informa lo solicitado a contiñuación:

a) Total de egresos por año:

TOTAL

EGRESOS POR

Bs.)

Cr

3
+1 #

„b

466,825.922.27791.508.739.42 344.505.949.87 268.799.970,12 1.202.351.871 ,35710.703.679,60

b) Gasto personal:

GASTO

PERSONAL

En B

2019 2020 2021

55.449.229,86 46.821.047.9152.128.138.76

20232022

97.724.213.0053.731.006,77

&%

Av. Mc,11. Sant,1 Cruz, edif. Centro de Coinunicac iones La Paz. piso 12, Centrai Piloto (591-2) 2186700
La Paz - Bolivia

www. n\he.gob.bo
la

3



€;@E41
BiCENTENARIO DE

BOLIVIA
+

ESTADO PLtjl?INACIOlqAL DE

BOLIVIA MINt$TERIO OE
111DROCARBUROS Y ENERGiAS

c) Pago de tributos

PAGO DE

TRIBUTOS (EN

BS

2020

939.569,93 15.053.888.00 9.117.073,00

d) Servicios exteriores

YLB aclara que no realizó pagos por servicios exteriores

e) Compra de activos:

COMPRA DE

ACTIVOS

(En Bs.)

2020

122.290.055,09

8 0 Pago de deuda:

PAGO DE

DEUDA

(En Bs.
94.294.964,9860.682.106,78 71.050.464, 34 89.627.623,75 88.961,240,33 537.055.177,30

a) Otros

OTROS

(En Bs.}

2020

71.532.130,01

2021

99.848.916.56

12. “Sin remitir a páginas web, informe su autoridad con documentación de respaldo
a cuánto asciende la deuda de la Yacimientos de Litio Bolivianos, detallando los
acreedores y el destino del dinero”. (sic)

Respuesta.-

YLB informa lo solicitado en el siguiente cuadro:

SALDO '

CAPITAL

( E n 1B1 s H )

462,144.230,71

TOTAL SALDO

a
6%Z

rTI

1.R. 41

178/1 1

179/1 1

33/14

226.450.56 462.370.681.27 Banco Central

de Bolivia

DESARROLLO INTEGRAL DE LA

SALMUERA DEL SALAR DE UYUNI

PLANTA [NDUSTR[AL FASE I

:1ÓN PLANTA PILOTOIMP

DE BATERÍAS DE LITiO EN BOLÉVIA

FASE II

IMPLEMENTACIÓN DEL CENTRO DE

INVESTIGACIÓN, DESARROLLO Y

PILOTAJE (CIDYP) EN LA PALCA

POTOSÍ

9.993,0620.394.230,71 20.404.223.77 Banco Central

de Bolivia

164.266.626.51 654.144,96 164.920.771.47 Banco Central

de Bolivia

Av. MedI. Santa Cruz. edif_ Centro de Corhu:1#cacÉones Lq Paz, piso 12,CerHrai Pitoto (591-2) 2186700
La Paz - BolivIa
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169/15 4.114.181.787,10 21.828.020,53 1 4.136.o09.807.63 Banco Central

de Bolivia

SEGUNDA FASE DEL PROYECTO

DESARROLLO INTEGRAL DE LA

SALMUERA DEL SALAR DE UYUNI

FASEINDUSTRIAL

RODUCCiór

TERCERA FASE DESARROLLO

INTEGRAL DE LA SALMUERA DEL

PLANTADE UYUN

INDUSTRIAL

793.585.934.00 4.858.509.20 798.444.443,20 Banco Central

de Bolivia

TOTAL 5.554.572.809,03 27.577.118.31 1 5.582.149.927,34

13. “Sin remitir a páginas web, informe con documentación de respaldo y por gestión
(desde su creación hasta la fecha) las utilidades netas obtenidas por Yacimientos
de Litio Bolivianos”. (sic)

Respuesta.-

8 YLB informa lo solicitado en elsiguiente cuadro.

: Detalle 1 ’ '2022

25,562,006.85UTILIDAD NETA

Bs

Utilidad Neta

14. “Informe, de la producción anual de Yacimientos de Litio Bolivianos, cuánto se
destinó al mercado interno y externo, señale a qué países se exporta”. (sic)

Respuesta.-

Con la única finalidad de otorgar una respuesta precisa, corresponderá al peticionante
especificar la gestión de la cual requiere la información.

Av. Mca1. Santa Cruz, edif. Centro de Comunicaciones La Paz. piso 12' Central Piloto (591-2) 2186700
La Paz - !3olivia
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